



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社
コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 藤本孝明
(氏名) 松本剛

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日

平成28年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	5,110	△5.8	1,307	△23.8	1,328	△23.9	926	△21.7
28年3月期第2四半期	5,424	△7.9	1,715	△19.6	1,745	△21.2	1,182	△17.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	77.56	77.46
28年3月期第2四半期	99.03	99.01

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	27,783		24,844			89.3
28年3月期	26,989		24,248			89.8

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 24,798百万円 28年3月期 24,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—	30.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,300	6.6	2,350	3.2	2,400	3.2	1,700	6.9	142.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	12,154,000 株	28年3月期	12,154,000 株
29年3月期2Q	211,519 株	28年3月期	211,476 株
29年3月期2Q	11,942,505 株	28年3月期2Q	11,942,734 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○ Attachment Materials Table of Contents

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
(3) 追加情報	P. 2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	P. 3~4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	P. 6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
4. 補足情報	
製品別売上高内訳	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が30億7千2百万円（前年同四半期比11.6%の減少）となり、医薬品を含めた一般用製品全体で32億3千5百万円（前年同四半期比11.2%の減少）、医療用医薬品全体では16億9千7百万円（前年同四半期比3.5%の増加）となりました。

食品原料等を含めた売上高全体では、51億1千万円（前年同四半期比5.8%の減少）となり、営業利益は13億7百万円（前年同四半期比23.8%の減少）、経常利益は13億2千8百万円（前年同四半期比23.9%の減少）、四半期純利益は9億2千6百万円（前年同四半期比21.7%の減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて7億9千4百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、277億8千3百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて9億1百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、155億3千7百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて1億7百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、122億4千5百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて1億9千7百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、29億3千8百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等による減少要因があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて5億9千6百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、248億4千4百万円となり、自己資本比率は89.3%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成28年5月13日に公表しました増収増益の予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ8,519千円増加しております。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,484,292	11,463,852
売掛金	2,833,063	2,773,634
製品	411,325	342,754
仕掛品	669,407	690,475
原材料及び貯蔵品	92,430	137,203
繰延税金資産	99,080	99,080
その他	46,623	30,826
流動資産合計	14,636,224	15,537,827
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,935,532	8,686,411
減価償却累計額	△4,404,359	△4,540,209
建物(純額)	3,531,172	4,146,201
構築物	255,967	277,500
減価償却累計額	△211,095	△215,533
構築物(純額)	44,872	61,966
機械及び装置	9,253,452	9,313,123
減価償却累計額	△6,620,300	△6,952,028
機械及び装置(純額)	2,633,152	2,361,095
車両運搬具	11,372	16,582
減価償却累計額	△11,113	△10,520
車両運搬具(純額)	258	6,061
工具、器具及び備品	664,024	681,268
減価償却累計額	△612,986	△615,033
工具、器具及び備品(純額)	51,037	66,234
土地	3,338,574	3,338,574
建設仮勘定	516,170	24,900
有形固定資産合計	10,115,238	10,005,033
無形固定資産		
投資その他の資産	113,269	108,206
投資有価証券	2,100,946	2,112,499
従業員に対する長期貸付金	3,510	5,020
その他	19,829	14,641
投資その他の資産合計	2,124,286	2,132,160
固定資産合計	12,352,793	12,245,400
資産合計	26,989,017	27,783,227

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年 3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年 9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	32,048	34,224
未払金	1,022,345	942,058
未払法人税等	202,456	437,342
預り金	10,860	11,913
販売促進引当金	90,000	92,000
賞与引当金	149,806	163,432
流動負債合計	1,507,517	1,680,970
固定負債		
繰延税金負債	842,434	845,969
退職給付引当金	323,021	345,673
その他	67,558	65,721
固定負債合計	1,233,014	1,257,363
負債合計	2,740,532	2,938,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	752,676
利益剰余金	21,466,389	22,034,345
自己株式	△320,748	△320,867
株主資本合計	23,125,317	23,693,154
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,097,551	1,105,568
評価・換算差額等合計	1,097,551	1,105,568
新株予約権	25,616	46,169
純資産合計	24,248,485	24,844,893
負債純資産合計	26,989,017	27,783,227

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	5,424,296	5,110,717
売上原価	1,986,738	1,942,924
売上総利益	3,437,558	3,167,792
販売費及び一般管理費		
販売促進費	113,228	146,985
販売促進引当金繰入額	81,705	92,000
発送費	24,284	28,887
広告宣伝費	943,068	925,964
役員報酬	75,930	89,400
給料及び手当	156,636	175,316
賞与引当金繰入額	57,003	64,091
退職給付費用	8,839	9,559
福利厚生費	31,422	36,596
株式報酬費用	25,616	20,553
減価償却費	9,634	16,415
研究開発費	109,913	140,821
その他	84,345	113,559
販売費及び一般管理費合計	1,721,628	1,860,151
営業利益	1,715,930	1,307,641
営業外収益		
受取利息	2,240	511
受取配当金	33,589	33,360
雑収入	10,118	4,414
営業外収益合計	45,948	38,287
営業外費用		
寄付金	1,800	6,090
固定資産除却損	1,546	1,223
たな卸資産廃棄損	12,420	8,408
雑損失	886	1,551
営業外費用合計	16,654	17,272
経常利益	1,745,224	1,328,655
税引前四半期純利益	1,745,224	1,328,655
法人税等	562,545	402,423
四半期純利益	1,182,678	926,232

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,745,224	1,328,655
減価償却費	623,361	532,960
株式報酬費用	25,616	20,553
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,307	13,626
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△70,000	-
退職給付引当金の増減額(△は減少)	12,521	22,651
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△70,096	-
その他の引当金の増減額(△は減少)	-	2,000
受取利息及び受取配当金	△35,829	△33,872
固定資産除却損	1,546	1,223
たな卸資産廃棄損	12,420	8,408
売上債権の増減額(△は増加)	△665,392	59,428
たな卸資産の増減額(△は増加)	17,874	△5,677
仕入債務の増減額(△は減少)	△12,311	2,175
未払金の増減額(△は減少)	55,062	△14,612
未払消費税等の増減額(△は減少)	△250,899	25,378
その他	55,694	32,869
小計	1,441,486	1,995,768
利息及び配当金の受取額	30,049	28,505
法人税等の支払額	△627,340	△182,059
営業活動によるキャッシュ・フロー	844,195	1,842,214
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,200,000	△1,700,000
定期預金の払戻による収入	1,200,000	1,700,000
有形固定資産の取得による支出	△147,773	△412,753
無形固定資産の取得による支出	-	△94,974
その他	477	3,678
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147,296	△504,049
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△507	△119
配当金の支払額	△357,114	△358,486
財務活動によるキャッシュ・フロー	△357,621	△358,605
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	339,277	979,559
現金及び現金同等物の期首残高	9,127,633	8,584,292
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,466,910	9,563,852

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント(医薬品製造業)であるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

製品別売上高内訳

製品名	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	3,474,458	64.1	3,072,015	60.1	△402,443	△11.6
ビオフェルミン止瀉薬	53,660	1.0	50,351	1.0	△3,308	△6.2
ビオフェルミン下痢止め	77,866	1.4	78,864	1.5	998	1.3
ビオフェルミン健胃消化薬錠	13,216	0.2	13,127	0.3	△88	△0.7
ビオフェルミンVC	7,904	0.1	6,713	0.1	△1,191	△15.1
ビオフェルミン便秘薬	16,681	0.3	14,536	0.3	△2,145	△12.9
ビオフェルミンR	356,770	6.6	361,627	7.1	4,857	1.4
ビオフェルミン配合散	456,580	8.4	413,378	8.1	△43,201	△9.5
ビオフェルミン錠剤	820,035	15.1	917,856	18.0	97,820	11.9
ビオスミン配合散	5,862	0.1	4,537	0.1	△1,324	△22.6
食品原料	135,175	2.5	171,209	3.3	36,034	26.7
その他	6,084	0.1	6,498	0.1	414	6.8
合計	5,424,296	100.0	5,110,717	100.0	△313,579	△5.8
(うち輸出)	(243,502)	(4.5)	(272,224)	(5.3)	(28,722)	(11.8)